Zeitschrift: Gehorlosen-Zeitung
Herausgeber: Schweizerischer Verband fur das Gehérlosenwesen

Band: 94 (2000)
Heft: 7-8
Rubrik: Vermischtes und Veranstaltungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 14.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Vermisghtes und Vemnstaltungen |

Aarau

Sonntag, 20. August, 14.15 Uhr, Got-
tesdienst im ref. Kirchgemeindehaus,
Jurastrasse 13. Anschliessend Imbiss
und gemiitliches Beisammensein. Herz-
liche Einladung: Pfrn. R. Zimmermann

Baden

Sonntag, 27. August, 14.30 Uhr, Got-
tesdienst in der Krypta der Stadtkirche
Baden. Anschliessend Imbiss und ge-
miitliches Beisammensein. Herzliche
Einladung: P. Schmitz-Hiibsch

Basel

Sonntag, 27. August, 10.00 Uhr, Got-
tesdienst im Spittlerhaus, Socinstrasse
13. Anschliessend Zusammensein beim
Apéro. Herzlich 14dt ein:  H. Beglinger

Belp

Dienstag, 18. Juli, 15.00 Uhr, Gottes-
dienst im Wohnheim fiir Gehorlose,
Seftigenstrasse 101, Belp. Herzliche
Einladung: Pfrn. F. Bracher

Dienstag, 29. August, 15.00 Uhr, Got-
tesdienst im Wohnheim fiir Gehorlose
Belp. Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Bern
Sonntag, 20. August, 14.00 Uhr, Got-
tesdienst in der Markuskirche Bern.
Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Burgdorf
Sonntag, 27. August, 9.30 Uhr, Gottes-
dienst in der Stadtkirche Burgdorf.
Herzliche Einladung:
Pfr. D. Liischer und
Diakon A. Fankhauser

Elm
Sonntag, 20. August, 11.15 Uhr, Got-
tesdienst flir junge Gehorlose in der
evang. Kirche. Anschliessend gemein-
sames Mittagessen, zusammen mit
Schaffhausen. Herzlich laden ein:

Pfr. A. Menges und Pfr. H. Beglinger

Frutigen

Sonntag, 6. August, 14.00 Uhr, Gottes-
dienst in der Kirche Frutigen. Herzliche
Einladung: Pfin. F. Bracher

Kirchleerau
Sonntag, 23. Juli, 11.30 Uhr, 6kum.
Gottesdienst in der ref. Kirche, Kirchen-
weg 314, Kirchleerau. Fir alle, die in
den Ferien daheim bleiben. Anschlies-
send Grillplausch und gemiitliches Zu-
sammensein. Herzlich laden ein:
Pfrn. R. Zimmermann und
P. Schmitz-Hiibsch

Lyss

Sonntag, 27. August, 14.00 Uhr, Got-

tesdienst im Kirchgemeindehaus, Fried-

hofweg, Lyss. Herzliche Einladung:
' Pfrn. F. Bracher

Olten

Sonntag, 2. Juli, 10.00 Uhr, Gottes-
dienst im Gemeindehaus der Paulus-
kirche, Calvinstube. Anschliessend Zu-
sammensein beim Kaffee. Herzlich ladt
ein: Sr. M. Lorenz

Regensberg
Sonntag, 27. August, 10.15 Uhr, Gottes-
dienst im Hirzelheim in Regensberg.
Herzliche Einladung:
Ref. Gehorlosengemeinde Ziirich
Der Gemeindevorstand

Schaffhausen
Sonntag, 2. Juli, 14.30 Uhr, Gottes-
dienst im evang. Kirchgemeindehaus
«Ochseschiitiry. Predigt: Pfr. A. Men-
ges. Anschliessend gemeinsamer Zvieri.
Herzlich ladt ein:
Gesellschaft der Gehorlosen
Schafthausen

Schwarzenburg

Sonntag, 2. Juli, 14.00 Uhr, Gottes-
dienst in der evang. method. Kirche,
Fliiehli 10, Schwarzenburg. Herzliche
Einladung: Pfrn. F. Bracher

St. Gallen
Sonntag, 20. August, 9.30 Uhr, Gottes-
dienst in der Schutzengel-Kapelle am

Dom. Anschliessend Kaffee im Pfarrei-
heim Dom. Herzlich l4dt ein:
Pastoralassistentin E. Burger

Sonntag, 13. August, Allah Kariem-
Jahrestagung, /0.45 Uhr: Gottesdienst -
im evang. Kirchgemeindehaus St. Man-
gen mit Pfr. A. Menges und Pfr. A. de
Carpentier, 12.15 Uhr: Mittagessen (ftr
Angemeldete), 14.00 Uhr. Mitglieder-
versammlung. Alle Freunde und Helfer
der Gehorlosenschulen Beirut (Liba-
non) und Salt (Jordanien) sind zum Mis-
sionstag freundlich eingeladen.

Turbenthal
Sonntag, 9. Juli, 10.30 Uhr, Gottes-
dienst im Gehorlosendorf in Turben-
thal. Herzliche Einladung:
Ref. Gehorlosengemeinde Ziirich
Der Gemeindevorstand

Uetendorfberg

Montag, 17. Juli, 20.00 Uhr, Gottes-
dienst in der Stiftung Uetendorfberg.
Herzliche Einladung: Pfin. F. Bracher

Montag, 21. August, 20.00 Uhr, Gottes-
dienst in der Stiftung Uetendorfberg.
Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Ziirich ,

Sonntag, 2. Juli, 10.30 Uhr, 6kum. Got-
tesdienst in der Gehérlosenkirche, Oer-
likonerstr. 98, Ziirich (Tram 10 und 14,
Haltestelle «Salersteig»). Gestaltung:
Pfrn. M. Birnstil und Gehorlosenseel-
sorger B. Huwiler. Anschliessend Grill-
plausch. Die ref. und die kath. Gehérlo-
sengemeinde laden Sie dazu ganz herz-
lich ein.

Sonntag, 20. August, 11.00 Uhr, Got-
tesdienst in der Gehorlosenkirche, Oer-
likonerstr. 98, Ziirich. Vorher Friih-
stiick. Herzliche Einladung:
Ref. Gehorlosengemeinde
Der Gemeindevorstand

Die niichste GZ erscheint Anfang Septem-
ber, Redaktionsschluss: 10. August 2000




TV-Sender

PRO 7

SE 12 D
TSR 1+2 K
ESE 12 I
ARD D
ZDE D
SW 3 b
BR 3 D
BR Alpha D
WDR D
MDR D
ORB D
"Hessen 3 D
_Berlin 1 (Bl) D
Nord 3 (N3) D
Arte D
Arte F
(geplant: Arte I
ORF1+2 = D
TF 1 F
France 2 (F2). F
France 3 E
* La Seme F
Rai 1,243 I
Italia 1 =l
Rete 4 ol
Canale 5 I
D

Untertitel

Sp;a’ché auf Seite

777

777

9
150
b
150
150

050

150
150
150
150

150

150
150/160
151/161

153

1]

888

888

888
888/889

777

777

777

777

149

Programm

auf Seite

776
776
776
398
776
561
561

597, 598

149

-

407/473

771
776

70

776

D = Deutsch, F = Franzosisch, I = Ifalienisch

8808 Pfaffikon/SZ

PP/Journal

AZB 8808 Pféffikon/SZ

25. und 26. August 2000

Jubilaumsfest

Die Schweizerische Stiftung fir Taub-
blinde feiert das 30-jahrige Bestehen
des Zentrums «Tanne» und das 10-jdh-
rige Jubildum in Langnau am Albis.
25.8.00, 10.30 bis 14.00 Uhr: offizielle
Jubildumsfeier fiir Beh6rden, Gonner,
Institutionen

26.8.00, ab 10.00 Uhr: Jubilaumsfest
fir die Bevolkerung, Eltern, Angehori-
ge, Freunde '

Fachtagung

Freitag, 8. Dezember 2000, 9.30 bis
16.30 Uhr

Thema: «Kommunikation mit mehr-
fachbehinderten Menscheny, Ort: Zent-
rum Tanne, Langnau a. A., Referent:
Prof. Dr. Andreas Frohlich (Institut fiir
Sonderpadagogik Landau, Deutschland)

Information/Anmeldung: Schweizeri-
sche Stiftung fiir Taubblinde, Zentrum
Tanne, Fuhrstrasse 15, 8135 Langnau a.
Albis, Tel. 01 714 71 00, Fax 01 714 71
10, E-Mail: info@tanne.ch

Freitag, 8. September 2000, 9.30 bis
17.00 Uhr

3. CI-Forum

Thema: «Therapie fiir Kinder mit einem
Cochlea-Implantat (CI)»

Information und Anmeldung: Sprach-
heilschule St. Gallen, Hohenweg - 64,
9000 St. Gallen, Tel. 071 274 11 11, Fax
071 274 11 13, Scrit 071 274 11 24,
E-Mail: sprachheilschule-st.gallen@
bluewin.ch, Internet: www.sprachheil-
schule.ch

4. November 2000, 9.30 bis 17.00 Uhr,
Volkshaus Ziirich

Ideenmarkt zur integrativen Berufsbil-
dung behinderter Jugendlicher

Karrieren statt Barrieren!

Auskunft: Behinderten-Selbsthilfe
Schweiz ASKIO, Effingerstr. 55, 3008
Bern, E-Mail: info@askio.ch, Tel. 031
390 39 39, Scrit 031 390 39 33, Fax 031
390 39 35

Fotos in der GZ: S. 1-4, 6 u. 18/19: C. Stahlberger, S. 11: K. Stocker, S. 12:
Frauengruppe FL, S. 13: P. Egger, S. 15 Zeichnung: M. M. Drux, S. 16: E. Kurz
Graf, S. 21: FSS-RR, S. 25: R. Nicolas, S. 26: J. Votteler, S. 27: WED-News,
S. 30: W. Zaugg, S. 31: SGSV, S. 33-34: Y. Hauser, S. 34 unten: U. Gundi

Erscheint monatlich

Herausgeber:

Schweizerischer Verband fiir das
Gehorlosenwesen (SVG)
Feldeggstrasse 69, 8032 Ziirich
Telefon 01 421 40 10
Schreibtelefon 01 421 40 11

Fax 014214012

Redaktion und Layout:

Christina Stahlberger
Gehorlosen-Zeitung

Sempacherstrasse 39

8032 Ziirich

Schreibtelefon/Fax/Telefon 01 382 09 54

Redaktionelle Mitarbeiter:

Paul Egger (gg)
Yvonne Hauser (yh), Sport, Birkenweg 41, 3123
Belp, Scrit 031 812 07 70, Fax 031 812 07 71

Impressum Gehorlosen-Zeitung

Verwaltung, Abonnemente,
Adressinderungen,

Druck und Spedition:
Bruhin AG, Druckerei
Postfach 444

8807 Freienbach

Telefon 055 415 34 34
Telefax 055 415 34 99

Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion,
unter Hinweis auf die Quelle und mit Zustellung
eines Belegexemplars.

Die veroffentlichten Artikel von Gastautorinnen
und Gastautoren geben nicht in jedem Fall die
Auffassung des Herausgebers wieder.

Redaktionsschluss:
10. August 2000




	Vermischtes und Veranstaltungen

