

Zeitschrift: Gehörlosen-Zeitung
Herausgeber: Schweizerischer Verband für das Gehörlosenwesen
Band: 94 (2000)
Heft: 7-8

Rubrik: Vermischtes und Veranstaltungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Vermischtes und Veranstaltungen

Gottesdienste

Aarau

Sonntag, 20. August, 14.15 Uhr, Gottesdienst im ref. Kirchgemeindehaus, Jurastrasse 13. Anschliessend Imbiss und gemütliches Beisammensein. Herzliche Einladung: Pfrn. R. Zimmermann

Baden

Sonntag, 27. August, 14.30 Uhr, Gottesdienst in der Krypta der Stadtkirche Baden. Anschliessend Imbiss und gemütliches Beisammensein. Herzliche Einladung: P. Schmitz-Hübsch

Basel

Sonntag, 27. August, 10.00 Uhr, Gottesdienst im Spittlerhaus, Socinstrasse 13. Anschliessend Zusammensein beim Apéro. Herzlich lädt ein: H. Beglinger

Belp

Dienstag, 18. Juli, 15.00 Uhr, Gottesdienst im Wohnheim für Gehörlose, Seftigenstrasse 101, Belp. Herzliche Einladung: Pfrn. F. Bracher

Dienstag, 29. August, 15.00 Uhr, Gottesdienst im Wohnheim für Gehörlose Belp. Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Bern

Sonntag, 20. August, 14.00 Uhr, Gottesdienst in der Markuskirche Bern. Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Burgdorf

Sonntag, 27. August, 9.30 Uhr, Gottesdienst in der Stadtkirche Burgdorf. Herzliche Einladung:

Pfr. D. Lüscher und
Diakon A. Fankhauser

Elm

Sonntag, 20. August, 11.15 Uhr, Gottesdienst für junge Gehörlose in der evang. Kirche. Anschliessend gemeinsames Mittagessen, zusammen mit Schaffhausen. Herzlich laden ein:

Pfr. A. Menges und Pfr. H. Beglinger

Frutigen

Sonntag, 6. August, 14.00 Uhr, Gottesdienst in der Kirche Frutigen. Herzliche Einladung: Pfrn. F. Bracher

Kirchleerau

Sonntag, 23. Juli, 11.30 Uhr, ökum. Gottesdienst in der ref. Kirche, Kirchenweg 314, Kirchleerau. Für alle, die in den Ferien daheim bleiben. Anschliessend Grillplausch und gemütliches Zusammensein. Herzlich laden ein:

Pfrn. R. Zimmermann und
P. Schmitz-Hübsch

Lyss

Sonntag, 27. August, 14.00 Uhr, Gottesdienst im Kirchgemeindehaus, Friedhofweg, Lyss. Herzliche Einladung:

Pfrn. F. Bracher

Olten

Sonntag, 2. Juli, 10.00 Uhr, Gottesdienst im Gemeindehaus der Pauluskirche, Calvinstube. Anschliessend Zusammensein beim Kaffee. Herzlich lädt ein: Sr. M. Lorenz

Regensberg

Sonntag, 27. August, 10.15 Uhr, Gottesdienst im Hirzelheim in Regensberg. Herzliche Einladung:

Ref. Gehörlosengemeinde Zürich
Der Gemeindevorstand

Schaffhausen

Sonntag, 2. Juli, 14.30 Uhr, Gottesdienst im evang. Kirchgemeindehaus «Ochseschüür». Predigt: Pfr. A. Menges. Anschliessend gemeinsamer Zvieri. Herzlich lädt ein:

Gesellschaft der Gehörlosen
Schaffhausen

Schwarzenburg

Sonntag, 2. Juli, 14.00 Uhr, Gottesdienst in der evang. method. Kirche, Flühli 10, Schwarzenburg. Herzliche Einladung: Pfrn. F. Bracher

St. Gallen

Sonntag, 20. August, 9.30 Uhr, Gottesdienst in der Schutzengel-Kapelle am

Dom. Anschliessend Kaffee im Pfarrheim Dom. Herzlich lädt ein:

Pastoralassistentin E. Burger

Sonntag, 13. August, **Allah Kariem-Jahrestagung, 10.45 Uhr**: Gottesdienst im evang. Kirchgemeindehaus St. Mangen mit Pfr. A. Menges und Pfr. A. de Carpenter, **12.15 Uhr**: Mittagessen (für Angemeldete), **14.00 Uhr**: Mitgliederversammlung. Alle Freunde und Helfer der Gehörlosenschulen Beirut (Libanon) und Salt (Jordanien) sind zum Missionstag freundlich eingeladen.

Turbenthal

Sonntag, 9. Juli, 10.30 Uhr, Gottesdienst im Gehörlosendorf in Turbenthal. Herzliche Einladung:

Ref. Gehörlosengemeinde Zürich
Der Gemeindevorstand

Uetendorfberg

Montag, 17. Juli, 20.00 Uhr, Gottesdienst in der Stiftung Uetendorfberg. Herzliche Einladung: Pfrn. F. Bracher

Montag, 21. August, 20.00 Uhr, Gottesdienst in der Stiftung Uetendorfberg. Herzliche Einladung:

Diakon A. Fankhauser

Zürich

Sonntag, 2. Juli, 10.30 Uhr, ökum. Gottesdienst in der Gehörlosenkirche, Oerlikonerstr. 98, Zürich (Tram 10 und 14, Haltestelle «Salersteig»). Gestaltung: Pfrn. M. Birnstil und Gehörlosenseelsorger B. Huwiler. Anschliessend Grillplausch. Die ref. und die kath. Gehörlosengemeinde laden Sie dazu ganz herzlich ein.

Sonntag, 20. August, 11.00 Uhr, Gottesdienst in der Gehörlosenkirche, Oerlikonerstr. 98, Zürich. Vorher Frühstück. Herzliche Einladung:

Ref. Gehörlosengemeinde
Der Gemeindevorstand

Die nächste GZ erscheint Anfang September, Redaktionsschluss: 10. August 2000

Teletext-Untertitel-Liste

TV-Sender	Sprache	Untertitel auf Seite	Programm auf Seite
SF 1+2	D	777	776
TSR 1+2	F	777	776
TSI 1+2	I	777	776
ARD	D	150	398
ZDF	D	777	776
SW 3	D	150	---
BR 3	D	150	561
BR Alpha	D	150	561
WDR	D	150	---
MDR	D	150	597, 598
ORB	D	150	---
Hessen 3	D	150	---
Berlin 1 (B1)	D	150	---
Nord 3 (N3)	D	150	---
Arte	D	150/160	149
Arte	F	151/161	---
(geplant: Arte I		153	---
ORF 1+2	D	777	771
TF 1	F	888	---
France 2 (F2)	F	888	407/473
France 3	F	888	---
La 5eme	F	888/889	---
Rai 1, 2+3	I	777	771
Italia 1	I	777	776
Rete 4	I	777	776
Canale 5	I	777	776
PRO 7	D	149	---

D = Deutsch, F = Französisch, I = Italienisch

Stiftung für Taubblinde

25. und 26. August 2000

Jubiläumsfest

Die Schweizerische Stiftung für Taubblinde feiert das 30-jährige Bestehen des Zentrums «Tanne» und das 10-jährige Jubiläum in Langnau am Albis.

25.8.00, 10.30 bis 14.00 Uhr: offizielle Jubiläumsfeier für Behörden, Gönner, Institutionen

26.8.00, ab 10.00 Uhr: Jubiläumsfest für die Bevölkerung, Eltern, Angehörige, Freunde

Fachtagung

Freitag, 8. Dezember 2000, 9.30 bis 16.30 Uhr

Thema: «Kommunikation mit mehrfachbehinderten Menschen», **Ort:** Zentrum Tanne, Langnau a. A., **Referent:** Prof. Dr. Andreas Fröhlich (Institut für Sonderpädagogik Landau, Deutschland)

Information/Anmeldung: Schweizerische Stiftung für Taubblinde, Zentrum Tanne, Fuhrstrasse 15, 8135 Langnau a. Albis, Tel. 01 714 71 00, Fax 01 714 71 10, E-Mail: info@tannew.ch

Fotos in der GZ: S. 1-4, 6 u. 18/19: C. Stahlberger, S. 11: K. Stocker, S. 12: Frauengruppe FL, S. 13: P. Egger, S. 15 Zeichnung: M. M. Drux, S. 16: E. Kurz Graf, S. 21: FSS-RR, S. 25: R. Nicolas, S. 26: J. Votteler, S. 27: WFD-News, S. 30: W. Zaugg, S. 31: SGSV, S. 33-34: Y. Hauser, S. 34 unten: U. Gundl

Sprachheilschule St. Gallen

Freitag, 8. September 2000, 9.30 bis 17.00 Uhr

3. CI-Forum

Thema: «Therapie für Kinder mit einem Cochlea-Implantat (CI)»

Information und Anmeldung: Sprachheilschule St. Gallen, Höhenweg 64, 9000 St. Gallen, Tel. 071 274 11 11, Fax 071 274 11 13, Scrit 071 274 11 24, E-Mail: sprachheilschule-st.gallen@bluewin.ch, Internet: www.sprachheilschule.ch

ASKIO

4. November 2000, 9.30 bis 17.00 Uhr, Volkshaus Zürich

Ideenmarkt zur integrativen Berufsbildung behinderter Jugendlicher

Karrieren statt Barrieren!

Auskunft: Behinderten-Selbsthilfe Schweiz ASKIO, Effingerstr. 55, 3008 Bern, E-Mail: info@askio.ch, Tel. 031 390 39 39, Scrit 031 390 39 33, Fax 031 390 39 35

Impressum Gehörlosen-Zeitung

Erscheint monatlich

Herausgeber:

Schweizerischer Verband für das Gehörlosenwesen (SVG)
Feldeggstrasse 69, 8032 Zürich
Telefon 01 421 40 10
Schreibtелефon 01 421 40 11
Fax 01 421 40 12

Redaktion und Layout:

Christina Stahlberger
Gehörlosen-Zeitung
Sempacherstrasse 39
8032 Zürich
Schreibtелефon/Fax/Telefon 01 382 09 54

Redaktionelle Mitarbeiter:

Paul Egger (gg)
Yvonne Hauser (yh), Sport, Birkenweg 41, 3123 Belp, Scrit 031 812 07 70, Fax 031 812 07 71

Verwaltung, Abonnemente,
Adressänderungen,

Druck und Spedition:

Bruhin AG, Druckerei
Postfach 444
8807 Freienbach
Telefon 055 415 34 34
Telefax 055 415 34 99

Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion,
unter Hinweis auf die Quelle und mit Zustellung
eines Belegexemplars.

Die veröffentlichten Artikel von Gastautorinnen
und Gastautoren geben nicht in jedem Fall die
Auffassung des Herausgebers wieder.

**Redaktionsschluss:
10. August 2000**